
  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 8 del 23/03/2006
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI.

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì ventitre del mese di Marzo alle ore 21:10 nella sala delle adunanze 
consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria 
in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Assente
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente
CARATTINI  VINCENZA CONSIGLIERE Assente
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Assente
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di PRESIDENTE constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________
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La seduta ha inizio alle ore 21.10 e viene interamente registrata con apposito impianto di 
registrazione . Gli interventi vengono integralmente trascritti nel verbale della seduta consiliare .
Sono presenti in aula 14 consiglieri (compreso il Sindaco).
Risultano assenti all'nizio di seduta  i Consiglieri Morris, Carattini, e Delpogetto.
Assiste alla seduta l'assessore esterno - Vicesindaco d.ssa Anna Maria La Civita .
Il Sindaco-Presidente introduce l'argomento al 1° punto dell'odg ed invita l'Assessore al Bilancio 
d.ssa La Civita Anna Maria  a relazionare.

Entra l'Assessore Carattini  

Il Cons Varatta interviene proponendo un emendamento all'art. 13 comma 3 del vigente 
Regolamento comunale per l'applicazione dell'Ici.
Intervengono i cons. Ongaro, Bernardi, Rossi e Galvani che propongono un emendamento , 
ovvero la cancellazione del comma 3 dell'art. 13 del regolamento comunale per l'applicazione 
dell'Ici.
Intervengono il sig. Darecchio, addetto all'ufficio tributi, e l'Assessore La Civita.
Intervengo altresì i Cons. Ongaro e Bernardi.

Viene messo in votazione l'emendamento del Cons. Varatta all'art. 13 comma 3 ottiene il 
seguente esito :
6 voti favorevoli, 8 contrari , 1 Astenuto (Lucini) espressi per alzata di mano.
L'emendamento proposto dal Cons. Varatta non viene approvato dal Consiglio Comunale.

I Cons. Ongaro e Galvani ritirano l'emendamento da loro proposto.

Il Gruppo consiliare di minoranza chiede la sospensione del Consiglio Comunale
Il Sindaco sospende i lavori del Consiglio , che riprendono alle ore 22.00.

Entra il Cons. Delpogetto.

Il Cons. Lucini,dichiara il voto contrario
Il Cons. Galvani annuncia l'astensione del Gruppo consiliare "Torrile in Campo per Cambiare"

Sono presenti in aula 16 consiglieri 
Uditi gli interventi di cui sopra 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI gli artt. 52 e 59  del Decreto Legislativo 15.12.1997 n.446. con il quale viene attribuita ai 
Comuni potestà regolamentare generale e specifica in materia di  Imposta Comunale sugli 
Immobili.

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 3 del 4.01.1999 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta Comunale sugli Immobili.2
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VISTA la proposta  della Giunta Comunale di modificare il suddetto Regolamento come segue:
1. introduzione della possibilità di  determinare  un'aliquota ridotta, comunque non inferiore 

al 4 per mille, in favore di persone fisiche, soggetti passivi residenti nel comune, per 
l'unità immobiliare direttamente adibita ad abitazione principale  e relative pertinenze  
classificate nelle categorie C/2 – C/6 – C/7, con applicazione della detrazione relativa a 
condizione che possiedano, sull'intero territorio nazionale, unicamente l'abitazione e le 
pertinenze  per la quale viene applicata l'aliquota ridotta sopraccitata.

2. Introdurre una aliquota agevolata ai  possessori di immobili concessi in uso gratuito, a 
parenti di 1° grado con applicazione della detrazione relativa.

3. Ai sensi dell'art. 2, comma 4, della legge 9.12.1998 n. 431, per favorire la realizzazione 
degli accordi definiti in sede locale fra le organizzazioni della proprietà edilizia e le 
organizzazioni dei conduttori maggiormente rappresentative, che provvedono alla 
realizzazione di contratti tipo, viene data la possibilità alla Giunta, di deliberare nel 
rispetto dell'equilibrio di bilancio aliquote inferiori al limite minimo stabilito.

4. Di prevedere detrazioni particolari a favore di pensionati e/o  portatori di handicap con 
attestato di invalidità civile del 100% come di seguito specificato:

a.  titolari di monoreddito non superiore ad €. 9.547,00 ed in condizione non lavorativa;
b.  titolari di reddito familiare complessivo annuo di €. 13.340,00 da imponibile Irpef più €. 

965,00 per ogni persona a carico;
5) Di prevedere  una detrazione particolare a favore dei soggetti pensionati o inabili (residenti 

da almeno sei mesi) a cui viene riconosciuto ,  dai Servizi Sociali del Comune, il diritto al minimo 
vitale singoli o coniugati ;

Di disciplinare in via transitoria le modalità  per beneficiare delle agevolazioni eventuali.

RITENUTO di modificare come di seguito il suddetto Regolamento:

L'ART. 13 – Detrazioni e riduzioni – viene sostituito come segue:

ART. 13 – Aliquote, detrazioni e riduzioni.

1 – L'aliquota è stabilita dal Comune con riferimento ai minimi e massimi stabiliti per legge e può  
essere diversificata entro  i limiti stabiliti, secondo le disposizione di legge vigenti.
2 – La facoltà di diversificazione delle aliquote di cui al comma precedente può essere 
esercitata anche limitatamente alle categorie di soggetti in situazioni di particolare disagio 
economico sociale, individuate con deliberazione del Consiglio Comunale.
3- In deroga a quanto previsto al comma 1, il comune può determinare un'aliquota ridotta, 
comunque non inferiore al 4 per mille, in favore delle persone fisiche soggetti passivi residenti 
nel Comune, per le Unità immobiliari direttamente adibite ad abitazione principale e pertinenze 
(C/2-C/6-C/7)  qualora possiedano, sull'intero territorio nazionale, unicamente i fabbricati per i 
quali viene applicata l'aliquota ridotta sopraccitata.
In deroga a quanto previsto al comma 1, il Comune può determinare,  aliquote inferiori al minimo 
per favorire la realizzazione degli accordi definiti in sede locale fra le organizzazioni della 
proprietà edilizia e le organizzazioni dei conduttori maggiormente rappresentative, che 
provvedono alla realizzazione di contratti tipo.
E' data inoltre facoltà di stabilire un'aliquota agevolata per i possessori di immobili  concessi in 3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

uso gratuito ai parenti di 1° grado, utilizzati come abitazione principale e relative pertinenze. 
Qualora ricorrano le condizioni e nel caso di contitolarità dell'abitazione data in concessione, 
l'aliquota ridotta è applicabile esclusivamente dai titolari parenti di 1° grado del concessionario. 

4 – Spetta al competente organo comunale deliberare le detrazioni relative all'abitazione 
principale nel rispetto dei limiti minimi e massimi stabiliti da vigenti disposizioni di legge. La 
facoltà di diversificazione della detrazione  può essere esercitata anche limitatamente alle 
categorie di soggetti in situazione di particolare disagio economico- sociale,a tale proposito si 
individuano le seguente fattispecie:

A)  pensionati e/o  portatori di handicap con attestato di invalidità civile del 100% come di 
seguito specificato:

- titolari di monoreddito non superiore ad €. 9.547,00  da imponibile IRPEF ed in 
condizione non lavorativa;
- titolari di reddito familiare complessivo annuo di €. 13.340,00 da imponibile Irpef più 
€. 965,00 per ogni persona a carico;

B) ai soggetti pensionati o inabili (residenti da almeno sei mesi) a cui viene riconosciuto  dai 
Servizi Sociali del Comune, il diritto al minimo vitale singoli o coniugati ;
Ai possessori di una unica abitazione sull'intero territorio nazionale adibita ad abitazione 
principale e ai possessori di  immobili concessi in uso gratuito ai parenti di 1° grado(in caso di 
contitolarità con diritto solo ai titolari parenti del concessionario) utilizzata come abitazione 
principale , è applicabile la detrazione  relativa, da stabilirsi dal competente organo comunale. 
Spetta al Consiglio Comunale, individuare con proprio atto ulteriori successive categorie.
5 – Quanto deliberato circa la detrazione per l'abitazione principale ha effetto per il solo anno 
per il quale è stata adottata la relativa deliberazione. Tuttavia, qualora l'anno successivo si 
intenda confermare, in tutto o in parte, quanto precedentemente stabilito, è sufficiente darne atto 
nel provvedimento annuale di determinazione dell'aliquota.
6 – Per effetto della unicità dell'atto di cui al comma 1, se la legge concede per un determinato 
anno un generico differimento del termine per deliberare l'aliquota d'imposta, tale differimento 
opera, per quel medesimo anno, anche ai fini della determinazione relativa alla detrazione per 
l'abitazione principale.

ALL'ART.14 – il comma 2 ° viene sostituito dal seguente:

2. Per beneficiare delle aliquote e detrazioni d'imposta, agevolate o ridotte, il soggetto passivo 
deve presentare apposita istanza, all'Ufficio Tributi, nella quale mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, dichiarerà il possesso delle condizioni relative, da prodursi entro il  
20 dicembre di ogni anno d'imposta. L'istanza se non si verificano modificazioni dei dati o 
elementi dichiarati cui consegua una diversa situazione immobiliare, avrà effetto anche per gli 
anni successivi a quello in cui è stata presentata. 

DATO atto che l'introduzione delle suddette agevolazioni, non vanno ad intaccare il gettito 
complessivo dell'imposta, in quanto, sono previste maggiori entrate, a seguito della 
classificazione di nuove aree e l'ultimazione  già in corso di nuovi fabbricati. 

VISTO il D. LGS 504/1992 e successive modificazioni;
4
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VISTO il D. LGS 267/2000;

VISTO l'art. 27, comma 8 della Legge 28.12.2001 N. 448 che stabilisce tra l'altro che 
l'approvazione delle tariffe  e dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è fissato entro 
la data definita da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, i regolamenti, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.

 
VISTA la legge finanziaria 2006 art. 1, comma 155 con il quale viene fissato al 31.03.2006, il 
termine per l'approvazione dei bilanci di previsione per il 2006, per gli enti locali.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

RITENUTO di procedere all'approvazione della modifica proposta.

Con voti 9 favorevoli, 2 contrari (Varatta e Lucini) , 5 astenuti, espressi per alzata di mano;  

DELIBERA

1) di approvare le modifiche al Regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta comunale 
sugli Immobili,  come di seguito specificate:

L'ART. 13 – Detrazioni e riduzioni – viene sostituito come segue:

ART. 13 – Aliquote, detrazioni e riduzioni.

1 – L'aliquota è stabilita dal Comune con riferimento ai minimi e massimi stabiliti per legge e può  
essere diversificata entro  i limiti stabiliti, secondo le disposizione di legge vigenti.
2 – La facoltà di diversificazione delle aliquote di cui al comma precedente può essere 
esercitata anche limitatamente alle categorie di soggetti in situazioni di particolare disagio 
economico sociale, individuate con deliberazione del Consiglio Comunale.
3- In deroga a quanto previsto al comma 1, il comune può determinare un'aliquota ridotta, 
comunque non inferiore al 4 per mille, in favore delle persone fisiche soggetti passivi residenti 
nel Comune, per le Unità immobiliari direttamente adibite ad abitazione principale  e pertinenze 
(C/2-C/6-C/7) qualora possiedano, sull'intero territorio nazionale, unicamente i fabbricati per i 
quali viene applicata l'aliquota ridotta sopraccitata.
In deroga a quanto previsto al comma 1, il Comune può determinare,  aliquote inferiori al minimo 
per favorire la realizzazione degli accordi definiti in sede locale fra le organizzazioni della 5
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proprietà edilizia e le organizzazioni dei conduttori maggiormente rappresentative, che 
provvedono alla realizzazione di contratti tipo.
E' data inoltre facoltà di stabilire un'aliquota agevolata per i possessori di immobili concessi in 
uso gratuito ai parenti di 1° grado, utilizzati come abitazione principale e relative pertinenze. 
Qualora ricorrano le condizioni e nel caso di contitolarità dell'abitazione data in concessione, 
l'aliquota ridotta è applicabile esclusivamente dai titolari parenti di 1° grado del concessionario. 

4 – Spetta al competente organo comunale deliberare le detrazioni relative all'abitazione 
principale nel rispetto dei limiti minimi e massimi stabiliti da vigenti disposizioni di legge. La 
facoltà di diversificazione della detrazione  può essere esercitata anche limitatamente alle 
categorie di soggetti in situazione di particolare disagio economico- sociale,a tale proposito si 
individuano le seguenti fattispecie:
A)  pensionati e/o  portatori di handicap con attestato di invalidità civile del 100% come di 
seguito specificato:

- titolari di monoreddito non superiore ad €. 9.547,00 da imponibile IRPEF ed in 
condizione non    lavorativa;
- titolari di reddito familiare complessivo annuo di €. 13.340,00 da imponibile  Irpef più 
€. 965,00 per ogni persona a carico;

B) ai soggetti pensionati o inabili (residenti da almeno sei mesi)a cui viene riconosciuto  dai 
Servizi Sociali del Comune il diritto al minimo vitale singoli o coniugati ;
Ai possessori di una unica abitazione sull'intero territorio nazionale adibita ad abitazione 
principale e ai possessori di  immobili concessi in uso gratuito ai parenti di 1° grado(in caso di 
contitolarità con diritto solo ai titolari parenti del concessionario) utilizzata come abitazione 
principale , è applicabile la detrazione  relativa, da stabilirsi dal competente organo comunale. 

Spetta al Consiglio Comunale, individuare con proprio atto ulteriori successive categorie.

5 – Quanto deliberato circa la detrazione per l'abitazione principale ha effetto per il solo anno 
per il quale è stata adottata la relativa deliberazione. Tuttavia, qualora l'anno successivo si 
intenda confermare, in tutto o in parte, quanto precedentemente stabilito, è sufficiente darne atto 
nel provvedimento annuale di determinazione dell'aliquota.
6 – Per effetto della unicità dell'atto di cui al comma 1, se la legge concede per un determinato 
anno un generico differimento del termine per deliberare l'aliquota d'imposta, tale differimento 
opera, per quel medesimo anno, anche ai fini della determinazione relativa alla detrazione per 
l'abitazione principale.

ALL'ART.14 – il comma 2 ° viene sostituito dal seguente:

2.  Per beneficiare delle aliquote e detrazioni d'imposta, agevolate o ridotte, il soggetto passivo 
deve presentare apposita istanza, all'Ufficio Tributi, nella quale mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, dichiarerà il possesso delle condizioni relative, da prodursi entro il  
20 dicembre di ogni anno d'imposta. L'istanza se non si verificano modificazioni dei dati o 
elementi dichiarati cui consegua una diversa situazione immobiliare, avrà effetto anche per gli 
anni successivi a quello in cui è stata presentata.
6
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Di trasmettere il presente atto, al Ministero delle Finanze – Direzione Centrale per la fiscalità 
locale.

Di trasmettere il presente atto,  al Ministero delle Finanze, con apposita richiesta di 
pubblicazione avviso sulla Gazzetta Ufficiale.

_________________________________________________________________________________________________
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Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
04/04/2006 fino al 19/04/2006.

Addì 04/04/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
04/04/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 14/04/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 
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